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Úvod

Autorka diplomové práce působila v Rakoně jako náborový vedoucí. Toto téma

je zpracováno ve společnosti Rakona a bude zaměřeno na zjištění přínosů lidského

kapitálu pro společnost.

Společnost Rakona působí v Rakovníku jako výrobní podnik americké společnosti

PG. Společnost může být úspěšná jen tehdy, pokud si včas uvědomí, jaké bohatství

je ukryto v jeho zaměstnancích. Zároveň však musí společnost být schopná včas

identifikovat zaměstnance, kteří mohou být přítěží pro společnost a okamžitě reagovat

na možné následky. Hlavní bohatství je v lidském kapitálu, který je nutné neustále

vzdělávat, rozvíjet a efektivně využívat. Dále by se společnost měla zaměřovat

na zdokonalování procesů, hodnocení a odměňování zaměstnanců, efektivní

komunikaci a na vše co úzce souvisí s řízením lidských zdrojů a zároveň směřovalo

k dosažení cílů společnosti.

„Personální práce tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týče

člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání

a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům

a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního

uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ [6, s.14]

Lidé představují nejcennější zdroj každého podniku. I přesto, že by podnik byl

vybaven kvalitními technickými prostředky a technologiemi, bez lidských zdrojů by byl

bezcenný. Přidanou hodnotu vytvářejí v organizaci lidé jako nositelé lidského kapitálu,

bez nichž by jakékoliv technické vymoženosti a řešení zůstaly nevyužité nebo by vůbec

nevznikly [6].

Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují efektivitu jejich využití.

Proto představují ten nejcennější a nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě

a konkurenční schopnosti podniku. Řízení lidských zdrojů v oblasti zaměstnávání

a rozvoje lidí musí být zaměřeno na dosažení konkurenční výhody podniku právě

prostřednictvím lidí.

Autorka čerpající ze své několikaleté praxe ve společnosti si uvědomuje jisté nedostatky

v oblasti školení a náborové činnosti. Systém školení a náborové činnosti se neustále

Úvod

- 9 -

vyvíjí, ale po jeho zavedení se společnost potýká s následnou negativní zpětnou vazbou

a v určitých partiích je neefektivní.

Cílem této diplomové práce je sestavit přehled personálních činností a identifikovat

problémové části. Následně zhodnotit neefektivní dopad dílčích činností a navrhnout

optimální řešení. Dále pak vypracovat a vyhodnotit dotazníkové šetření (viz kapitola

č. 6 a přílohy J a K), které bylo zaměřené na zhodnocení spokojenosti zaměstnanců

z ne-manažerských pozic a druhé šetření, které bylo zaměřené na zhodnocení, zda

se zaměstnanci chovají v souladu s cíli společnosti. Formuláře dotazníkového šetření

jsou v příloze J a K. Autorka v této práci provádí průzkum mezi zaměstnanci

a managementem, využívá vlastních poznatků a zkušeností z každodenní práce.

Průzkum je prováděn jak verbálně tak i písemně pomocí dotazníků.

V praktické části autorka představuje společnost Rakona, včetně uplatňování

personální činnosti a řízení lidských zdrojů v této společnosti. Závěrečná část práce

je věnována zhodnocení personální politiky v Rakoně a návrhu konkrétních změn.

Navrhované změny mohou přispět ke zvýšení kvality a atraktivnosti společnosti

zejména ze strany zaměstnanců.

Pro vypracování této diplomové práce bylo nutné prostudovat odbornou literaturu

z oblasti lidských zdrojů a použít získané zkušenosti v jedné z nejvýznamnějších

mezinárodních společností v oblasti spotřebního zboží.
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1 PERSONALISTIKA – ZÁKLADNÍ POJMY

Na úvod teoretické částí je nutné vysvětlit některé pojmy, které úzce souvisejí

s personalistikou podniku.

Nejdůležitějším posláním podniku je vybrat vhodného jedince, který bude plnit funkci

personálního ředitele. Personální ředitel je jedinec, který jasně chápe rozdíl mezi pojmy

související s personální politikou podniku a vytváří jasnou vizi, cíle a strategii podniku.

Mezi tyto pojmy patří zejména personální řízení a řízení lidských zdrojů.

„Personální řízení se jako koncepce personální práce začalo objevovat již před druhou

světovou válkou v podnicích s dynamickým a progresivním vedením, v podnicích

orientovaných na expanzi, na ovládnutí pokud možno co největší části trhu, na eliminaci

konkurence. Nejschůdnější cestou k dosažení tohoto cíle se ukázalo hledání a využívání

konkurenčních výhod, mezi nimiž významnou roli hrál pečlivě vybraný, organizovaný

a motivovaný pracovní kolektiv podniku. Vedení zmíněných podniků si prostě začalo

uvědomovat, že existuje téměř nevyčerpatelný zdroj prosperity a konkurenceschopnosti

a že tímto zdrojem je člověk, lidská pracovní síla. Vznikly personální útvary nového

typu, v nichž se formulovala personální politika organizace, a rozvíjely se metody

personální práce. Personální práce se profesionalizovala, stala se záležitostí specialistů

na tuto práci. Personální útvary měly již poměrně velkou autoritu a pravomoc

k relativně autonomnímu rozhodování.“ [6, s. 15]

„Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí začala formulovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení

lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto

novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly

jako nejdůležitějšího vstupu a motoru činnosti organizace.“ [6, s. 16]

V teoretické rovině pojmy personální řízení a řízení lidských zdrojů jsou považované

za moderní pojetí popisu personální práce. Podnik, podle tohoto pojetí, se snaží

o co nejefektivnější propojení dlouhodobých cílů podniku s personální činností.
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1.1 Personalista

„Moderní personalista musí mít v první řadě nejen důkladné teoretické znalosti

i praktické dovednosti v oblasti personální práce, ale musí se vyznat i v ostatních

problémech organizace. Musí být schopen promítat důsledky a souvislosti těchto

problémů do oblasti řízení lidských zdrojů, musí se orientovat ve vnějších faktorech

ovlivňujících formování a fungování pracovní síly organizace (populační vývoj, trh

práce, sociální vývoj, legislativa apod.), musí mít dosti rozsáhlé znalosti v oblasti

techniky a technologie používané v organizaci i o jejích nejnovějších trendech, musí být

trochu právník a trochu psycholog. Musí ovládat umění jednat s lidmi, neustále se učit,

rozvíjet své organizační schopnosti, být v pravém slova smyslu flexibilní a zaujatý

pro svou práci a důsledný v prosazování moderního řízení lidských zdrojů v organizaci.

Stále více musí být agentem změn v organizaci.“ [6, s. 32]

Moderní trend posledních let klade vzrůstající důraz na kvalitní řízení lidských zdrojů,

které sebou přináší stále vyšší nároky na kvalifikační předpoklady personalisty.

Pro personalistu již nejsou potřebné jen teoretické a praktické znalosti z oblasti práva,

základů ekonomie či psychologie. Důraz se klade na již nabyté vědomosti o činnosti

daného podniku, které jsou nepostradatelné pro budoucí plnění cílů v dané organizaci.

Personalista musí mít přehled o činnosti podniku, jeho silných a slabých stránkách.

Personální ředitel patří mezi nejvýše postavené manažery v organizaci, je to člověk

odpovědný za oblast personalistiky a lidských zdrojů. Úkolem personálního ředitele

je odpovídat za řízení provozu i rozvoje lidských zdrojů, slaďování cílů organizace

s potenciálem a schopnostmi lidí a rozvoj lidského kapitálu. Jeho odpovědností

je plánování rozvoje lidí v organizaci, sledování a vyvažování potřeb organizace

a lidského kapitálu, jeho rozvoj a péči o spokojenost zaměstnanců. Je rovněž odpovědný

za dodržování zákonem daných povinností ve vztahu k zaměstnancům.

Zvyšování kvality personalisty se odvíjí od jeho neustálého vzdělávání ve všech

oblastech související s personální činností.

1.2 Úloha personalistů


[…]


Expert

Dobrý zaměstnavatel účinně komunikuje i s neúspěšnými uchazeči o práci. Zvyšuje tak svůj kredit a

buduje si vlastní databázi potenciálních zaměstnanců. Takzvaný Candidate Relationship

Management, tedy rozvíjení vztahů a péče o uchazeče o zaměstnání, v Česku ale není příliš

rozvinutou metodou. Potvrdil to i průzkum mezi uživateli portálu Jobs.cz, podle něhož 50 % lidí

nedostává další informace od firem, u nichž se aktivně ucházeli o práci, přestože by si to přáli.

O schopné a kvalitní lidi je mezi zaměstnavateli na trhu práce velká soutěž. Personalisté, pro které je

prioritou zajistit pro firmu kvalitní lidské zdroje, to dobře vědí. Hledání zaměstnanců by proto mělo

být strategickou činností s širším horizontem. České firmy se však často soustředí na aktuálně

otevřené pozice a s odmítnutými uchazeči dále nepracují. Kandidát, který není vhodný na jednu

pozici, však může být správnou volbou pro jinou pozici, kterou chce společnost obsadit ať už nyní,

nebo později. Z průzkumu portálu Jobs.cz však vyplynulo, že následnou komunikaci s uchazeči o

práci české firmy podceňují. Až 69 % z nich s neúspěšnými uchazeči o práci dále nekomunikuje.

Přitom většina respondentů by o další komunikaci a informace (např. nabídku jiné pracovní pozice,

zaslání firemního zpravodaje, pozvánku na akci) měla zájem.

Málokterá organizace také využívá data od uchazečů o práci k systematickému budování vlastní

databáze. Podle Petra Lika, HR Marketing Managera ze společnosti LMC, se jedná o velkou chybu:

„Když přivedete kandidáta na své kariérní stránky a on projeví důvěru ve vaši společnost zasláním

CV, je škoda nepracovat dále s jeho informacemi. Pokud pro vás v daný moment není tou pravou

volbou, například z důvodu nedostatečné praxe, během roku, dvou ji může v oboru získat.“

Pro firmu je během této doby důležité neztratit s uchazečem kontakt, čas od času s ním

komunikovat a zasílat mu zajímavosti o firmě jako potenciálním zaměstnavateli. Pak stačí zvednout

telefon, zjistit jeho situaci na trhu práce a nabídnout mu aktuální pozici, která odpovídá jeho profilu.

Pokud se firmě podařilo s uchazečem vytvořit pozitivní vztah, bude ji vnímat jako úspěšného

zaměstnavatele a novou nabídku přijme. Firmu pak nábor uchazeče z vlastní databáze stojí

minimální náklady oproti standardní cestě. Dotazování mezi uživateli portálu Jobs.cz dále

ukázalo, že podíl firem, které dále s uchazeči o práci komunikují i po neúspěšném náboru, se dělí na

15 % těch, jež komunikují a informace posílají na pravidelné bázi, dalších 16 % komunikuje v

nepravidelné frekvenci. Pouhých 19 % neúspěšných uchazečů o další komunikaci nestojí.

Zdroj: Napsal uživatel LMC

Středa, 23 Únor 2011 09:32

Zdroj: http://www.hrexpert.cz/nabor-zamestnancu/
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PELCOVÁ, I. Personální politika v podniku P&G – Rakona, s. r. o. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 101 s., 2012

Klíčová slova: lidské zdroje, personální řízení, náborová činnost, efektivnost, procesy

Předložená diplomová práce na téma „Personální politika v podniku P&G –

Rakona, s. r. o„ se zabývá problematikou v oblasti řízení lidských zdrojů ve společnosti

Rakona.

Cílem práce bylo zjistit nedostatky v systému řízení lidských zdrojů a navrhnout možná

řešení na jejich odstranění

První část diplomové práce je věnovaná teoretické části, která se zabývá vybranými

údaji z personální politiky a řízením lidských zdrojů. Vybrané kapitoly popisují

personální práci, personální plánování, získávání a výběr pracovníků, a přijímání

zaměstnanců.

V druhé části diplomové práce se zaměřuje na všeobecnou charakteristiku a historický

vývoj společnosti Procter&Gamble. Uvedeny jsou jednotlivé personální činnosti tak, jak

jsou uplatňovány ve společnosti Rakona.

Závěrečná část se zaměřuje na dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Dotazníkové

šetření mělo za cíl odhalit nedostatky a navrhnout řešení, které přispěji ke zvýšení

efektivnosti personálního oddělení a k dosažení strategických cílů společnosti.

Obsahem poslední kapitoly jsou návrhy pro zvýšení efektivnosti vybraných

personálních procesů, jejich ekonomický aspekt a přehled rizik.
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ABSTRACT

PELCOVÁ, I. Personnel policy in the company P&G – Rakona, s. r. o. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 101 p. ,2012

Key words: human resources, personnel management, recruitment, effectivness,

processes

This diploma thesis on Personnel policy in the company P&G – Rakona, s. r. o. deals

with problemsin the control area of human resourcesin the company Rakona.

The goal was to identify deficiancies in human resource managemnt systém and

propose their elimination.

The first part of the thesis is devoted to the theoretical part, which deals with selected

data from the personnel policy and human resource management. Selected chapters

describe the work of HR, personnel planning, recruitment and selection, and hiring.

In the second part of the thesis focuses on the general characteristics and historical

development of Procter & Gamble. Included are various HR activities as they are

applied at Rakona.

The final part focuses on the survey and its evaluation. The survey aimed to reveal

deficiencies and propose solutions that will increase the effectiveness of HR and

achieving strategic goals.

The last chapter suggests ways of increasing effectiveness of selected personnel

processes, their economic aspect and summary of risks.