HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Iveta Pelcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Personální politika v podniku P&G - Rakona, s. r. o.

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce nastiňuje problematiku personálního řízení z teoretického i praktického hlediska. Obě části diplomové práce se vyznačují logickou návazností. Autorka využila dostatečné množství zdrojů. Hlavním přínosem je zejména konkrétní zhodnocení personální politiky v podniku P&G - Rakona, s. r. o., kde studentka analyzovala jednotlivé personální činnosti a uvedla vlastní návrhy na jejich zlepšení.

Z formálního hlediska lze práci vytknout pouze některé neopravené chyby a nevhodné odsazení názvů kapitol v textu. Diplomová práce byla pečlivě zpracována a umožnila podrobný pohled na celkovou personální politiku daného podniku s nastíněním návrhů na její zdokonalení. Autorka zde využila své vlastní zkušenosti z činnosti personální pracovnice v tomto podniku.